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Федеральный стандарт для госсектора об инвалюте

Опубликован  федеральный  стандарт  "Влияние  изменений курсов иностранных валют". Новые
правила  учета  нужно  применять  с  1  января  2019  года,  а  при  подготовке  бюджетной  и  бухгалтерской
отчетности - с отчетности 2019 года.

Документ устанавливает порядок учета и пересчета стоимости "валютных" объектов бухучета, а также
порядок  раскрытия  информации  о  результатах  пересчета  в  бухотчетности.  Оба  касаются  не  только
российских, но и заграничных учреждений.

Все активы и обязательства в стандарте разделены на монетарные и немонетарные. От этого зависит
порядок их пересчета.

Что такое монетарные и немонетарные объекты учета

Валютные  монетарные  активы  -  это  активы  в  инвалюте  или  ее  рублевом  эквиваленте,  которые
получают в виде денег или их эквивалентов.

Валютные монетарные обязательства - обязательства в инвалюте, которые погашают деньгами, их
эквивалентами или иными монетарными активами.

К монетарным объектам бухучета можно отнести следующие.

Остальные валютные активы и обязательства немонетарные. К ним, например, относят выданные и
полученные авансы.

Учитывать объекты нужно в рублях по курсу на дату их признания в рублях

Стоимость валютных монетарных активов и обязательств  отражают в рублях по курсу на дату  их
признания в бухучете или на отчетную дату.
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Стоимость валютных немонетарных объектов отражают в рублях по курсу только на дату их признания
в учете.

Однако в некоторых случаях, которые прямо установлены иными НПА, учреждения должны вести их
учет  одновременно  в  инвалюте  и  в  рублях.  Например,  учреждение  выдало  аванс  работнику  на
загранкомандировку в валюте. На дату выдачи денег под отчет оно отразит долг работника одновременно в
валюте и в рублях.

Монетарные объекты пересчитывают по курсу на дату операции и на отчетную дату

Стоимость валютных монетарных активов и обязательств надо пересчитывать в рубли по курсу на
дату совершения с ними операций и на каждую отчетную дату. Курсовые разницы от пересчета признают в
составе финансового результата текущего периода. Учет разниц ведется обособленно.

Отдельные  немонетарные  объекты  пересчитывают  на  каждую  дату  определения  или
изменения цены

Валютные  немонетарные  активы  нужно  пересчитывать  на  каждую  дату  определения  (изменения)
стоимости, выраженной в инвалюте. Это касается только тех активов, которые учитывают по справедливой
стоимости.

Курсовые разницы от  пересчета  включают в  состав  доходов от  оценки  активов в  том периоде,  в
котором они возникли.

Стоимость других валютных немонетарных активов и обязательств пересчитывать не нужно.

Загранучреждения могут вести учет "валютных" объектов по иным правилам

Все операции загранучреждение может отражать в бухучете по общим правилам: в рублях и в валюте.

Однако оно вправе выбрать и другой способ - вести учет только в инвалюте. Показатели отчетности в
этом случае нужно будет пересчитать в рубли.

Выбранный порядок учета должен быть закреплен в учетной политике.

В отчетности раскрывают сумму курсовых разниц

В отчетности все учреждения раскрывают сумму курсовых разниц в составе финансового результата
текущего года.

Загранучреждения также указывают в пояснительной записке информацию:

- о выбранном порядке учета;

- его изменении по сравнению с прошлым годом (если оно было).

Показатели  бухотчетности  загранучреждения  по  результатам  пересчета  используются  при
составлении консолидированной отчетности.
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